Sub hoc enim sancti patres in concilio Niceno de omni orbe terrarum  
 2 conuenientes ariane perfidie condempnauerunt blasphemiam quam de inequalitate  
 sancte trinitatis isdem arrianus asserebat s. diuersas in trinitate esse substantias.  
 4 Consumentiale deo patri dei filium eadem sancta synodus per symbolum definituit.

1-4 Sub hoc — definit: *ex D.15 c.1*

1-3 (Sub — sancte)<sup>deest</sup> Sa 1 terrarum orbe Mb 2 (arrie)<sup>ac</sup> Wc ariane blasphemie  
 condempnauerunt perfidiam Ca G Sb (perfifidie)<sup>ac</sup> Ma (de)<sup>add. intl.</sup> L 2-4 qua inequalitate  
 personarum in trinitate idem Arrius asserebat et substantiae diuersitate consumentiale deo pater Mb  
 3 idem Arrius B Sb Wc Arrius Me idem arrianus G idem asserebat Arrius diuersas esse  
 L isdem Arrius Ma Wa Wb hisdem Arrius P trinitatis fide Arrius Sa si diuersas B diuersas  
 esse G trinitate substantias B Sa esse substantiam Ca 4 Sed consumentiale L Sa Wc Et  
 consumentiale Sb (deo deo)<sup>ac</sup> Me patri filium L Sa Wc filium dei Ca Sb synodus sancta G  
 definituit per symbolum B diffiniuit L Me P Sa Wa Wb Wc

Que omnia tam conciliorum quam sanctorum patrum decreta communem habent  
 2 materiam ecclesiasticos uidelicet ordines et dignitates atque eorum causas. Communem  
 4 quoque habent intentionem ostendere scilicet qui sint ecclesiastici ordines et qui  
 6 prouehendi ad ipsos et quod officium cuiusque que etiam ecclesiastice dignitates et  
 8 quibus et per quos sint conferende et qualiter in eis uiuendum. De ecclesiasticis quoque  
 10 causis apud quos et per quos et qualiter sint tractande. Ecce que materia et que generalis  
 12 decretorum intentio.

Magistri autem hoc opus contentis ipsa decreta sunt materia. Sicut enim in  
 14 artibus ipsis alia ipsius artis est materia alia agentis de ipsa —utpote artis rhetorice  
 16 materia est ypothesis questio Tullii uero materia ars ipsa est— nec secus alia est  
 18 decretorum materia et alia ordinantis ipsa ea s. que iam assignata est.

Intentio uero eius fuit ipsa decreta ordinare et in superficie dissonantia ad  
 20 concordiam reuocare.

Modus autem tractandi talis est. Compositurus hoc opus a principali parte incipit  
 14 a diuisione s. iuris et consuetudinis. Inde eorum species multifarie supponens singulas  
 16 quasque assignat. Causam etiam constituendarum legum earumque officium subscrabit.  
 18 Inde numerum et ordinem conciliorum et quorum decreta quibus sint preferenda  
 20 supponit. Tandem ad ordines ipsos et ad ecclesiasticas dignitates accedit docens quibus  
 et per quos sint conferende. Demum transit ad causas quas uarias et multiplices ponit in  
 quibus formatis questionibus hinc inde in confirmatione et negatione auctoritates allegat  
 22 quas uelut prima fronte oppositas semper ad concordiam reuocare contendit.

1-21 Que omnia — contendit: ICT 9-10 artis — ypothesis: Thierry de Chartres, 51.57

1 decreti B communem habitu Sa et munem (habent)<sup>pc</sup> Wa 2 materia Sb ex causas earum  
 B<sup>ac</sup> causas earum B<sup>pc</sup> earum Ca G Ma Mb P Wa Wb 3 quoque habitu Sa intentionem habent L  
 scilicet ecclesiastici Me (ecclesiastice)<sup>ac</sup> Sa 4 promouendi ad (eos)<sup>ac</sup> ipsos Ca ad eos ipsos Sb  
 promouendi Wa Wb cuiusque etiam Sb 5 quibus per B quos conferendere Ca uiuende  
 B Ecclesiasticis Sa 5-6 (qualiter in — quos et)<sup>deest</sup> P ecclesiasticis causis Mb Ecclesiasticis  
 causis quoque Sb 6 (tradende)<sup>ac</sup> Sa materia (et)<sup>add. int.</sup> Wb 6-7 generalis (sit)<sup>add. int.</sup> intentio  
 decretorum Ca et que materia et que generalis intentio decretorum sit Sb 7 (decretorum)<sup>add. int.</sup> L  
 sit intentio G L Ma Me P Sa Wb Wc intentio sit decretorum Mb 8 (hoc opus)<sup>add. int.</sup> Wc decreta  
 sunt ipsa materia Wc decreta ipsa L Sa sunt sunt B habet materia Sb Sicut autem Mb P Sicut in Sb  
 enim (in)<sup>add. int.</sup> Wc 9 alia est ipsius artis alia agentis de ipsa Ca est artis B Mb (materia artis)<sup>ac</sup> L  
 artis materia Wc materia est Sb artis materia alia ipsius agentis de ipsa arte G est alia agentis  
 P agentis de arte Sb ipsa arte Wc 9-10 rhetorice materia decretorum ypothesis Ma 10  
 materia decretorum ypothesis questio Ma (est)<sup>add. int.</sup> ypothesis Ca ipothesis Sb<sup>ac</sup> Wa Wb ipotesis Wc  
 uero ars ipsa est B est ipsa Ca (materia est)<sup>add. int.</sup> L materia est ipsa ars Sb est alia Me 10-11  
 alia decretorum Ca 11 materia alia B ordinandis Ma ea ipsa Ca ea ea ipsam Wc ipsa est L  
 quam assignata est Ca ordinata est G est ordinata uel assignata Mb alia ordinantis ipsa (ea s. que iam  
 assignata est)<sup>deest</sup> Sb 12 et superficie L Sa dissonantiam A Ma P Sb Wc 12-13 dissonantia  
 concordare Ca 13 concordia B Ma concordium P 14 opus hoc Wb (a principali parte)<sup>deest</sup>  
 Mb 15 (a diuisione s. iuris)<sup>pc</sup> Sb multifaries B<sup>ac</sup> multipler Ca multiplices Sb  
 (ssupones)<sup>ac</sup> (supones)<sup>pc</sup> B subponens G 16 Causarum B Causam autem Ca Sb Causam  
 s. L (constituendarum)<sup>pc</sup> Wb earumdemque L earumque intentionem supponit Sb subscrpsit B  
 supponit Ca subponit G Wb (subscribit)<sup>sc</sup> P (subponit)<sup>pc</sup> Wa (scribit)<sup>ac</sup> L 16-18 (subscribit).  
 Inde numerum — preferenda supponit)<sup>add. marg.</sup> Ca 17 munerum P numerum conciliorum et  
 ordinem L Sa Wc 17-18 et quorum decreta quod presunt et quibus sunt preferende supponit Sb  
 18 supponit A B G Mb (subponit)<sup>pc</sup> Ma (Et)<sup>ac</sup> tandem L ipsos ad Ma et ecclesiasticas Mb (ad)<sup>add.</sup>  
 int. P accede B dicens P 19 Et demum G Sb Deinde L Sa Wc multiplicesque B (disponit)<sup>ac</sup>  
 Ca 20 auctoritates in affirmatione et negatione allegat B Ma (in)<sup>add. int.</sup> Sb affirmationem Ca G Wa  
 Wb affirmatione L Mb Me P Sa Wc negationem G Sb Wa Wb 21 (in)<sup>add. int.</sup> prima Ca de prima  
 Sa appositus G opponas Mb oppositas ad Wc intendit Ca G L Me Sa Sb Wb Wc incontendit Wa

In extremis de ecclesiarum dedicatione et corpore et sanguine domini atque  
2 baptismō nec non et confirmatione pleniter tractat. Et in his suum peragit tractatum.

1 ad ecclesiarum B de corpore G opere Mb (domine)<sup>ac</sup> Ma 2 terminat tractatum Ca G Mb Sb  
Wa suum tractatum terminat L Me Sa Wb Wc

#### ABREVIATURAS

---

A =	Admont, Stiftsbibliothek, 389
B =	Berlin, Staatsbibliothek, lat. 462
Ca =	Carpentras, Bibliothèque Municipale, 170 (172)
G =	Grenoble, Bibliothèque Municipale, 627 (391)
L =	London, British Library, Royal, 11 B. ii
Ma =	München, Bayerische Staatsbibliothek, lat. 15819
Mb =	München, Bayerische Staatsbibliothek, lat. 18467
Me =	Metz, Bibliothèque Municipale, 250
P =	Paris, Bibliothèque de l'Arsenal, 93
Sa =	Stuttgart, Landesbibliothek, HB VI 62
Sb =	Stuttgart, Landesbibliothek, HB VI 63 (Weingarten H. 71)
Wa =	Wien, Österreichische Nationalbibliothek, 570 (Salisb. 365)
Wb =	Wien, Österreichische Nationalbibliothek, 2220 (Jur. Can. 18)
Wc =	Worcester, Cathedral Library, Q. 70

#### APÉNDICE IV

#### *Quoniam in omnibus rebus*

Alençon, BM, 134, fol. 163<sup>ra</sup>-163<sup>va</sup> (*Summa Alenconensis*)

[Q]uoniam in omnibus rebus animaduertitur id esse perfectum quod suis omnibus ex partibus constat cuiusque uero rei potentissima pars est principium ideo mihi uidetur agendarum causarum formam et ecclesiastici iuris originem eiusque processum non esse inutile egrotantibus reserare.

5 Placitandi forma in paradyso primum uidetur inuenta dum prothoplaustus de inobedientie crimine ibidem in domino interrogatus criminis reuelatione siue remotione culpam remouisse autumat dicens: '*Mulier quam dedisti mibi dedit et comedti.*' Deinde in ueteri lege nobis tradita dum Moyses in lege sua ait: '*In ore duorum uel trium stat omne uerbum.*' In nouo quoque testamento Paulus (apostolus)<sup>add. int.</sup> causas ordinemque terminandi insinuasse uidetur cum ad Corinthios in epistola ait: '*Secularia igitur iudicia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum.*' Sic utriusque testamenti serie claret tam leges quam ipsa decreta placitandi formam ex canonica sumpsisse scriptura.

15 [D]e origine uero iuris restat dicendum. Sed quia ecclesiasticis iuris aliud est naturale aliud scriptum aliud consuetudinarium quo tempore horum quodque ceperit merito quaeritur. Naturale ius quod in euangelio continetur et lege (quo)<sup>pe</sup> prohibetur quodque alii inferre quod sibi non uult fieri et iubetur alii facere quod sibi uult fieri ab exordio rationabilis creature cepit et inter omnia primatum obtinet. Nullo enim variatur tempore sed immutabile permanet. Consuetudinis uero ius post naturalem legem 20 exordium habuit ex quo homines in unum conuenientes et habitantes ceperunt simul

habitare quod ex eo factum credimus ex quo Cain edificasse ciuitatem legitur. Quod cum propter hominum raritatem fere uidebatur diluio extinctum postea Nemroht tempore immutatum siue reparatum potius estimatur cum ipse una cum aliis cepit alios opprimere alii propria imbecillitate eorum ceperunt dictioni esse subiecti. Vnde in Genesi de eo dicitur: '*Cepit Nembroz robustus esse uenator*' i. hominum oppressor ac extinxitor quos ad turrim edificandam allexit. Sed et scripte institutionis origo ab institutionibus cepit quas dominus Moysi dedit dicens: '*Cum tibi uenditus fuerit frater tuus hebreus aut hebreia et vi. annis seruiet tibi in vii. anno dimittes eum liberum et nequaquam uacuum abire patieris sed dabis uiaticum de gregibus de area de torculari tuo quibus deus tuus benedixerit tibi. Si autem noluerit (egredi)<sup>add. int.</sup> eo quod diligat te et domum tuam assumens subulam et perforabis aurem eius in ianua domus tue et seruiet tibi usque in eternum. Ancille quoque similiter facies.*' Hanc et alias institutiones diuinas genti hebrei Moyses primus hominum sacris litteris explicauit.

[O]stenso constitutionum diuinarum ac consuetudinum naturalisque iuris exordio. Nunc de decretis illis uidendum est que prius sanctorum patrum decreta deinde conciliarum statuta (condi)<sup>add. int.</sup> ceperunt. Post apostolos namque summi pontifices et sancti patres penes quos condendi canones erat auctoritas continuo sibi successerunt. Non tamen eis licentia conuocandi concilia usque ad tempora beati Siluestri pape concessa est. Qui dum sub Constantino imperatore in abditis Syrapi montis latitaret per ipsum imperatorem reuocatus est sicque imperator per eum conuersus et christianissimus factus licentiam ecclesias aperiendi et christianos ibidem conueniendi concessit atque ex tunc pontifices in unum conuenire concilia celebrare et conciliarum decreta condere ceperunt.

Que omnia s(cilicet) tam conciliarum quam sanctorum patrum decreta communem habent materiam ecclesiasticos s(cilicet) ordines et dignitates atque eorum causas. Communem habent intentionem ostendere s(cilicet) qui sunt ecclesiastici ordines et qui promouendi ad ipsos et quod officium cuiusque que etiam ecclesiastice dignitates et quibus et per quos sint conferende et qualiter in eis uiuendum. De ecclesiasticis quoque causis apud quos et per quos et qualiter sint tractande. [E]cce que materia et que generalis sit decretorum intentio.

Magistri autem hoc opus condentis ipsa decreta sunt materia. Sicut enim in artibus ipsis alia ipsius artis est materia alia agentis —utpote artis rhetorice materia est ypotesis questio Tullii uero materia ipsa ars est— nec secus alia est decretorum materia et alia ordinantis ipsa ea s(cilicet) que iam assignata est.

Intentio uero eius fuit ipsa decreta ordinare et in superficie dissonantia ad concordiam reuocare.

Modus autem tractandi talis est. Compositurus hoc opus a principali parte incipit a diuisione s(cilicet) et iuris et consuetudinis. Inde eorum species multifarie supponens singulas quasque assignat. Causam etiam constituendarum legum earumque officium describit. Inde numerum conciliarum et ordinem et quorum decreta quibus sint preferenda supponit. Tandem ad ordines ipsos et ad ecclesiasticas dignitates accedit docens quibus et per quos sint conferende. Deinde transit ad causas quas uarias et multiplices ponit in quibus formatis hinc inde questionibus in affirmatione et negatione auctoritates allegat quas uelut prima fronte oppositas semper ad concordiam reuocare intendit.

In extremis de ecclesiarum dedicatione et corpore et sanguine domini atque baptismo nec non et confirmatione pleniter tractat. Et in his tractatum suum terminat.

APÉNDICE V  
ICT / SQO *commentum ad D.1*

ICTm	SQO ad D.1
<p>Ordinaturus decreta ipsa altius ingreditur ad diuisionem uidelicet iuris. Quod primo loco in duo diuidit iuris uidelicet et naturale et consuetudinis. Inde multiplices posuit diuisiones quarum singulas exequitur.</p> <p>a diuisione ICTg diuidit in ius ICTg uidelicet naturale ICTg suppositus ICTg</p>	<p>Humanum genus duobus regitur. Ordinaturus decreta ipsa altius ingreditur a diuisione uidelicet iuris quod in duo diuidit. Primo loco in ius uidelicet nature et consuetudinis. Inde multiplices subponit diuisiones quarum singulas exequitur.</p> <p>Humanum genus et cetera) Sb ipsa decreta A decreta altius G ad inuisionem G ad diuisionem Sb iuris uidelicet P duobus Ma diuide B Primo loco uiris uidelicet Mb in primo loco P loco tamen ius Wb naturale Ca G Sb (naturale)<sup>ac</sup> Mb nature uidelicet Me multipliciter A B L Ma Mb Me Sa T Wa<sup>pc</sup> Wb Wc supponit B Ca G L Ma Mb Me P Sa Sb Wa Wb Wc diuisione B (diuisiones)<sup>add. int.</sup> Ca dictiones Wb assequitur A L Ma Mb Me Sa T prosequitur B apperitur P exsequitur Wa Wb</p>

APÉNDICE VI  
Fragmento del prólogo *Si duos ad cenam conuiuas*

- De iure autem diuino dicendum est et quidem in primis de origine ipsius et processu. Diuini iuris originem quidam a principio mundi cepisse dicunt. Cum enim Adam de inobedientia argueretur a domino, quasi actioni exceptionem obiciens, relationem criminis in coniugem, immo in coniugis auctorem conuertit dicens: ‘*Mulier quam dedisti mibi sociam, ipsa me decepit, et comedí*’. Sicque litigandi uel ut vulgariter dicamus placitandi forma in paradiso uidetur exorta. Alii autem a ueteri lege iudiciorum ordinem initium habuisse. Ait enim Moyses in lege: ‘*In ore duorum uel trium testium stet omne uerbum*’. In nouo quoque testamento Paulus apostolus ait: ‘*Secularia igitur iudicia si babueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum*’.
- Alii compendiosius ordientes diuini iuris originem a primitiu sumunt Ecclesia: cum enim cessante martyrum persecutione ecclesia respirare cepisset sub Constantino imperatore ceperunt patres secure conuenire, concilia celebrare et in eis pro diuersitate negotiorum ecclesiasticorum diuersos canones ediderunt et scripserunt.